
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

de Novo Repartimento, no período de 10 à 22/11/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: 400,00
3339036 - R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/11 á 22/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 5141/2023-DAF/CGP, DE 07/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002139;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fernando de Sousa Teran, matrícula nº 5958590/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), a fim de suprir as despesas emergenciais e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município 
de Breu Branco, no período de 27/11 à 16/12/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: 400,00
3339036 - R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/11 á 16/12/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1010161

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 5105/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Aurora do Pará – 21/11 à 26/11/2023, Ipixuna 
do Pará – 27/11 à 30/11/2023, Paragominas – 01/12 e 03/12/2023, Uilia-
nópolis/Belém – 04/12 à 08/12/2023, atendimento às demandas urgentes 
referentes aos convênios DTO.

NOME MATRICULA
Bruno Costa dos Santos 57227468/1
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5108/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002141;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 12/11 à 25/11/2023, apoio 
administrativo nas ações de processos de registro de veículos e habilitação 
de condutores no referido município.

NOME MATRICULA
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5110/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002112;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
rA abaixo especificadA, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vigia no período de 12/11 à 02/12/2023, realizar aten-
dimento de habilitação na Ciretran de Vigia.

NOME MATRICULA
Luiza Raquel Sodré da Silveira de Oliveira 57188974/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5111/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001943;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém no período de 05/11 à 25/11/2023, realizar 
Atendimento na Ciretran designada .

NOME MATRICULA
Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5123/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002124;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o Município de Altamira no período de 04/11 à 24/11/2023, realizar 
exames teóricos e práticos na área de exames no município de Altamira.

NOME MATRICULA
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5124/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vigia no período de 05/11 à 25/11/2023, realizar aten-
dimento na CRT acima citada.

NOME MATRICULA
Janete Lima Paes 3264688/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5127/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001948;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 05/11 à 25/11/2023, realizar 
atendimento de habilitação na Ciretran de Marabá.

NOME MATRICULA

Edna Esmeralda Santos 57189534/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5214/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002118;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Tomé - Açu no período de 04/12 à 
06/12/2023, Capitão Poço – 07/12 à 09/12/2023, Mãe do Rio – 10/12 à 
12/12/2023, Paragominas – 13/12 à 15/12/2023, Dom Eliseu – 16/12 
à 18/12/2023, Rondon do Pará/Belém – 19/12 à 22/12/2023, a fim 
de realizar Vistorias para renovação, credenciamento e fiscalização 
de entidades privadas que realizam exame de aptidão física, mental 
e avaliação psicológica, conforme Resolução nº 927 COTRAN, de 
28/03/2022 e Portaria 3280/2017-DG/DETRAN, assim como visitas 
técnicas de rotina.


